

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ

OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  
ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310  
LOCAL: São José dos Pinhais - PR

1ª MEDIÇÃO  
26/03/2019

RESUMO  
26/03/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	TOTAL COM BDI (R\$)	QTDE MEDIÇÃO	VALOR MÉS COM BDI	VALOR ACUM COM BDI	% MED.	% ACUM.	QTDE SALDO	VALOR SALDO COM BDI
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS			217.791,29		95.203,51	95.203,51				2.064.306,94
1.1	ENGENHEIRO OU ARQUITETO DE OBRAS - (mês período - 116h/mês (2202))	MES	10,00	137.477,11		21.779,13	21.779,13	10,00%	10,00%		196.012,16
1.2	MESTRE DE OBRAS - período integral - 220h/mês	MES	10,00	80.314,17	1,00	13.747,21	13.747,21	10,00%	10,00%	9,00	123.729,41
2	INSTALAÇÃO DO CANTIER DE OBRAS			21.704,44	1,00	8.031,42	8.031,42	10,00%	10,00%	9,00	72.282,75
2.1	PLACA DE OBRAS em chapa de aço galvanizado em cavalete de madeira - conforme modelo fornecido pela Faccat/Unipar	M2	2,00	741,22	2,00	741,22	741,22	100,00%	100,00%	0,00	0,00
2.2	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIÇÃO INCL INST ELET LARG-2,20 COMP-4,20M ALT-2,20M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERNIDACUSTICO-CHASSIS REFORÇ PISO COMPENS NAVA, EXC TRANSPORC/COMB/DESCARGA	MES	10,00	3.876,50		0,00	0,00	0,00%	0,00%	10,00	3.876,90
2.3	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 14 MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 10% PARA FECHAMENTO EXTENSO	M2	50,00	2.864,75	50,00	2.864,75	2.864,75	100,00%	100,00%	0,00	0,00
2.4	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO - ESTIMADO 100M <sup>2</sup> LOCADOS POR 10 MESES	M2	1.000,00	3.548,81	30,00	106,47	106,47	3,00%	3,00%	970,00	3.442,44
3	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1,40 M E ALTURA DE 1,00 M - ESTIMADOS 100M <sup>2</sup> LOCADOS POR 10 MESES	M2	1.000,00	10.672,36		0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.000,00	10.672,36
3.1	FASE 01 - ÁREA NOVA			559.528,38		0,00	0,00	0,00%	0,00%		559.528,38
3.1.1	DEMOLIÇÕES			22.898,72		0,00	0,00	0,00%	0,00%		22.898,72
3.1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M3	90,00	4.147,61		0,00	0,00	0,00%	0,00%	90,00	4.147,61
3.1.3	DEMOLIÇÃO DE ELEMENTOS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M3	7,00	1.651,35		0,00	0,00	0,00%	0,00%	7,00	1.651,35
3.1.4	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M3	7,00	788,50		0,00	0,00	0,00%	0,00%	7,00	788,50
3.1.5	REMOÇÃO DE TAPUMES/CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M2	60,00	148,13		0,00	0,00	0,00%	0,00%	60,00	149,13
3.1.6	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFS DE DR WALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M2	90,00	649,18		0,00	0,00	0,00%	0,00%	90,00	649,18
3.1.7	REMOÇÃO DE FORROS DE DR WALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M2	70,00	109,41		0,00	0,00	0,00%	0,00%	70,00	109,41
3.1.8	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M2	70,00	196,41		0,00	0,00	0,00%	0,00%	70,00	196,41
3.1.9	REMOÇÃO DE ESCADA DE MADEIRA	M2	10,00	200,38		0,00	0,00	0,00%	0,00%	10,00	200,38
3.1.10	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M2	80,00	603,70		0,00	0,00	0,00%	0,00%	80,00	603,70
3.1.11	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	M	600,00	330,65		0,00	0,00	0,00%	0,00%	600,00	330,65
3.1.12	REMOÇÃO DE LÂMPADAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	UN	4,00	40,23		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,00	40,23
3.1.13	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	UN	80,00	84,65		0,00	0,00	0,00%	0,00%	80,00	84,65
3.1.14	REMOÇÃO DE METAS SANITÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 12/2017	UN	4,00	29,36		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,00	29,36
3.1.15	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m3	132,06	5.656,18		0,00	0,00	0,00%	0,00%	132,06	5.656,18
3.1.16	Capacita para ensaio da construção civil- 45m <sup>3</sup>	UD	28,00	6.815,96		0,00	0,00	0,00%	0,00%	28,00	6.815,96
3.1.17	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO OU TORRE TUBULAR	M2	120,00	1.446,75		0,00	0,00	0,00%	0,00%	120,00	1.446,75
3.2	COBERTURA			12.377,47		0,00	0,00	0,00%	0,00%		12.377,47
3.2.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	1.000,00	1.819,30		0,00	0,00	0,00%	0,00%	1.000,00	1.819,30
3.2.2	MANTA ASFÁLTICA ALMINZADA EM FITA ADESIVA	M	888,00	10.557,87		0,00	0,00	0,00%	0,00%	888,00	10.557,87
3.3	REATERO APLICADO (MANUAL) DE VALAS, COM MATERIAL REAPROVEITADO - enchimento do vazio da antiga área de pintura de veículos	M3	36,00	1.232,87		0,00	0,00	0,00%	0,00%	36,00	1.232,87
3.3.2	LASTRO DE BRITA Nº 2 - aplicada manualmente com maço de até 30kg - espessura 5cm - vazio da antiga área de pintura de veículos	m <sup>2</sup>	4,13	319,81		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,13	319,81
3.3.3	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5%) - 5cm espessura -PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico - vazio da antiga área de pintura de veículos	m <sup>2</sup>	8,25	3.159,32		0,00	0,00	0,00%	0,00%	8,25	3.159,32
3.3.4	ARMACAÇÃO EM TELA SOLDADA Q-138 (AÇO CA-60 4,2mm C10 cm) - 2,20 kg/m <sup>2</sup>	KG	18,16	127,71		0,00	0,00	0,00%	0,00%	18,16	127,71
3.3.5	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, ANTIDERRAPANTE - EXTERNO - PISO MAIORES TECNOQUADZART	M2	35,31	2.261,50		0,00	0,00	0,00%	0,00%	35,31	2.261,50
3.3.6	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, ANTIDERRAPANTE - EXTERNO - PISO MAIORES TECNOQUADZART	M2	35,31	2.261,50		0,00	0,00	0,00%	0,00%	35,31	2.261,50
3.3.7	TUBO DE TUBULAÇÃO PARA TUBO CERÂMICO - FANOS DE 4x4cm - PREENCHIDAS COM SILICATE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	M	780,07	4.197,57		0,00	0,00	0,00%	0,00%	780,07	4.197,57
3.4	RODAPÉS, SOLERIAS E PEITORIS			10.659,83		0,00	0,00	0,00%	0,00%		10.659,83
3.4.1	Peitoris de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneiração 1:1:4 (largura da parede + 2 cm)	M	6,70	561,14		0,00	0,00	0,00%	0,00%	6,70	581,14
3.4.2	Rodapé em Poliéster - Referência Técnica: Santa Luz Modern 478 15x15 x 5cm x 2,40m (Barra) Branco, fixado sobre conformação orientada 90 fabricante	M	374,80	9.032,41		0,00	0,00	0,00%	0,00%	374,80	9.032,41
3.4.3	RODAPÉ CERÂMICO CLASSE A, PEI V, ANTIDERRAPANTE - EXTERNO - PISO MAIORES TECNOQUADZART NATURAL PE 60X60 - ELIANE OU SIMILAR - assentado com argamassa colante ACH e rejunte flexível	M2	7,06	452,30		0,00	0,00	0,00%	0,00%	7,06	452,30
3.4.4	Solera de GRANITO natural circa andorinha - na largura da parede externa, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem peneiração 1:1:4 (largura da parede + 2 cm)	M	11,80	585,98		0,00	0,00	0,00%	0,00%	11,80	585,98
3.5	ESTRUTURAS			24.680,47		0,00	0,00	0,00%	0,00%		24.680,47
3.5.1	FUNDAÇÕES/ESTRUTURAS - FECHAMENTOS DOS VÃOS E SANITÁRIO EM ALVENARIA (CAIXA D'ÁGUA)			1.268,95		0,00	0,00	0,00%	0,00%		1.268,95
3.5.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M +14 -<= 1 M	M3	18,20	1.268,95		0,00	0,00	0,00%	0,00%	18,20	1.268,95
3.5.1.2	ESCALA metálica "s" tipo "c" com corrimão tipo "c" 120x120x120 - 25 cm	M	72,00	5.291,23		0,00	0,00	0,00%	0,00%	72,00	5.291,23
3.5.2	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.	M2	157,00	8.249,07		0,00	0,00	0,00%	0,00%	157,00	8.249,07
3.5.3	CONCRETAGEM DE ELEMENTOS ESTRUTURAS, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PAREDES MENOR OU IGUAL A 0,25 M - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E MOBAMENTO. AF - 12/2015	M3	10,05	4.803,78		0,00	0,00	0,00%	0,00%	10,05	4.803,78
3.5.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 12/2015	KG	256,25	1.634,97		0,00	0,00	0,00%	0,00%	256,25	1.634,97
3.5.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 12/2015	KG	629,10	3.119,22		0,00	0,00	0,00%	0,00%	629,10	3.119,22
3.5.6	LAJE PRE-MOLDADA BETA 16 P/3,83x2,52x12 CM INCL VIGOTAS TUBOLOS ARMADURA NEGATIVA	m	3,00	313,25		0,00	0,00	0,00%	0,00%	3,00	313,25
3.5.7	CAPEAMENTO 3CM CONCRETO TAMP. ESCORRAMENTO MATERIAL E MAD. DE OBRA.			81.998,65		0,00	0,00	0,00%	0,00%		81.998,65
3.6	ALVENARIA E FECHAMENTOS			22.754,95		0,00	0,00	0,00%	0,00%		22.754,95
3.6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE PAREDES - CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 14X19X19CM (ESPESURA 14CM) DE BLOCOS COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONERA. AF - 12/2014 - EXTERNO	M2	172,00	22.754,95		0,00	0,00	0,00%	0,00%	172,00	22.754,95
3.6.2	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATE 1,5 M DE VÃO	M	9,40	448,13		0,00	0,00	0,00%	0,00%	9,40	448,13
3.6.3	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	5,00	274,82		0,00	0,00	0,00%	0,00%	5,00	274,82
3.6.4	PAREDE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA. ESPESSURA FINAL 95 MM, PE-DIREITO MÁXIMO 1,5 M	M2	160,00	18.449,21		0,00	0,00	0,00%	0,00%	160,00	18.449,21
3.6.5	PAREDE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA. ESPESSURA FINAL 95 MM, PE-DIREITO MAIOR QUE 1,5 M	M2	141,00	17.884,20		0,00	0,00	0,00%	0,00%	141,00	17.884,20
3.6.6	PAREDE DE GESSO ACARTONADO DUPLO INTERNA. espessura final 120 mm, pe-direito máximo 3,75 m	M2	96,00	13.529,42		0,00	0,00	0,00%	0,00%	96,00	13.529,42
3.6.7	PAREDE DE GESSO ACARTONADO VERDE PARA LOCAL UMDO. espessura final 120 mm, pe-direito máximo 3,75 m	M2	54,00	6.918,45		0,00	0,00	0,00%	0,00%	54,00	6.918,45
3.6.8	BALÇÃO DE ATENDIMENTO - tapete de granito polido andorinha para balcão de atendimento ->=30,00 mm, lajeira L100 H - acabamento metal bobado - rejunte gesso acartonado e dois lajes e go escovado/sem acabamento em porcelato	m	3,20	1.739,47		0,00	0,00	0,00%	0,00%	3,20	1.739,47
3.7	IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS			459,83		0,00	0,00	0,00%	0,00%		459,83
3.7.1	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA NITINOMINA EM FUNDAÇÕES, BALDRAAMES	M2	47,60	459,83		0,00	0,00	0,00%	0,00%	47,60	459,83
3.8	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			26.912,29		0,00	0,00	0,00%	0,00%		26.912,29
3.8.1	ESGOTO SANITÁRIO			1.470,48		0,00	0,00	0,00%	0,00%		1.470,48
3.8.1.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF - 12/2014	M	33,00	1.470,48		0,00	0,00	0,00%	0,00%	33,00	1.470,48
3.8.2	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= Ø3 M. AF - 05/2016	UD	1,00	439,76		0,00	0,00	0,00%	0,00%	1,00	439,76
3.8.3	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	6,00	1.238,86		0,00	0,00	0,00%	0,00%	6,00	1.238,86
3.8.4	CAIXA DE INSPEÇÃO BOX/BOXCOM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO - revestida internamente - com tampa pré-moldada de concreto e fundo de concreto (SMPA) - escavação e confisco	UD	1,00	379,70		0,00	0,00	0,00%	0,00%	1,00	379,70
3.8.5	Ponto de esgoto primário, com tubo de PVC branco e conexões, Ø 100 mm	ud	4,00	844,34		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,00	844,34
3.8.6	Ponto de esgoto secundário, com tubo de PVC branco e conexões, Ø 50 mm	ud	6,00	1.092,50		0,00	0,00	0,00%	0,00%	6,00	1.092,50
3.8.6.1	Ponto de esgoto VENTILAÇÃO, com tubo de PVC branco e conexões, Ø 50 mm	ud	4,00	728,33		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,00	728,33
3.8.6.2	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM., com grelha branca - fornecimento e instalação	UD	4,00	210,01		0,00	0,00	0,00%	0,00%	4,00	210,01
3.8.7	RASSO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM.	M	82,00	1.234,43		0,00	0,00	0,00%	0,00%	82,00	1.234,43
3.8.8	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M +14 -<= 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	6,15	1.428,79		0,00	0,00	0,00%	0,00%	6,15	1.428,79
3.8.9	REATERO APLICADO (MANUAL) DE VALAS, COM MATERIAL REAPROVEITADO - enchimento do vazio da antiga área de pintura de veículos										

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ

OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  
ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310  
LOCAL: São José dos Pinhais - PR

1ª MEDIÇÃO  
26/03/2019

RESUMO  
26/03/2019

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total
3.8.32	Tornesa de pressão cromada para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECA ou similar	ud	4,00	120,33	480,32	0,00	480,32
3.8.33	Barra de apoio para lavatório de portadores de necessidades especiais - em inox escovado, 54 cm x 40 cm; 100 Escovado	ud	1,00	352,38	352,38	0,00	352,38
3.8.34	Barra de apoio cromada para portadores de necessidades especiais - largura 80 cm - instalada com parafusos e buchas. (instalada junto às tocas PNE)	ud	2,00	363,27	726,54	0,00	726,54
3.8.35	REDE DE ALVENARIA - CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS					0,00	0,00
3.8.35	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 150 mm - SÉRIE N - Inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	24,00	980,27	23.526,48	0,00	23.526,48
3.8.36	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	2,00	412,95	825,90	0,00	825,90
3.8.37	CANALETA ALVENARIA COM TÍJULO DE 1/2 VEZ, DIMENSÕES 20X20CM (LXA), COM IMPERMEABILIZAÇÃO NA ARGAMASSA	M	12,00	2.397,01	28.764,12	0,00	28.764,12
3.8.38	GRELHA DE FERRO FUNDIDO 40x40CM, fornecimento e assentamento - inclusive porta grelha em FF	m	12,00	1.653,82	19.845,84	0,00	19.845,84
3.9	CLIMATIZAÇÃO					0,00	0,00
3.9.1	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBEAMENTO EM ALVENARIA. AF - 122014	M	9,00	1.036,73	9.330,57	0,00	9.330,57
3.9.2	DRENO ESTÁTICA BRUNÇA - DIÂMETRO 50CM - E unidades	M	12,00	560,55	6.726,60	0,00	6.726,60
3.9.3	DEMOIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF - 122017	m²	9,00	196,63	1.769,67	0,00	1.769,67
3.9.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M x H em 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	4,50	313,75	1.411,88	0,00	1.411,88
3.9.5	REINSTALAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO intertravada de blocos de concreto	m²	9,00	158,66	1.427,94	0,00	1.427,94
3.9.6	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - 18.000 Btu/h - instalação de rede frigorífica completa, inclusive carga de gás.	ud	5,00	10.545,90	52.729,50	0,00	52.729,50
3.9.7	CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - 42.000 Btu/h - instalação de rede frigorífica completa, inclusive carga de gás.	ud	4,00	10.255,05	41.020,20	0,00	41.020,20
3.9.8	FECHAMENTO DAS LINHAS FRIGORÍFICAS COM CHAPA METÁLICA REMOVÍVEL - COM FUNDO ZARCADO E PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO NA COR DA PAREDE.	M	5,00	1.323,67	6.618,35	0,00	6.618,35
3.9.9	CONDICIONADOR de ar tipo Split, 18.000 Btu/h - SISTEMA INVERTER - Referência Técnica: FUJITSU ou similar - quente/frio	ud	5,00	24.542,74	122.713,70	0,00	122.713,70
3.9.10	CONDICIONADOR de ar tipo Split, 42.000 Btu/h - SISTEMA INVERTER - Referência Técnica: FUJITSU ou similar - quente/frio	ud	4,00	44.887,28	179.549,12	0,00	179.549,12
3.9.11	BOMBA PARA DRENO DE AR CONDICIONADO	ud	4,00	2.370,23	9.480,92	0,00	9.480,92
3.10	REVESTIMENTOS					0,00	0,00
3.10.1	FORRO DE GESSO ACARTONADO REMOVÍVEL - com película vinílica branca, apoiados em perfis metálicos tipo "I" suspensos por pendurais ajustáveis (comprimento: 0,65 m / espessura: 9 mm / largura: 0,65 m) - instalado, inclusive acabamentos de borda e acessórios.	M2	791,76	72.236,35	57.400,00	0,00	57.400,00
3.10.2	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF - 052017_P	M2	8,00	690,58	5.524,64	0,00	5.524,64
3.10.3	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF - 052017_P	M2	35,31	1.593,77	12.412,00	0,00	12.412,00
3.10.4	CHARCO aplicado com painéis e vigas de concreto quando em alvenarias, com colchão de pedreira - argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira	M2	355,00	1.123,42	398,75	0,00	398,75
3.10.5	MASSA ÚNICA para acabamento de pintura - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 20mm	M2	355,00	9.796,92	3.480,00	0,00	3.480,00
3.10.6	AZULEJO 20,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA NA COR BRANCO BRILHANTE OU EQUIVALENTE EM BOMBA	M2	116,85	5.284,68	1.900,00	0,00	1.900,00
3.10.7	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO, PADRÃO BUBUA, E = 0,8 MM (0,30m) - aplicado com cola de contato	m²	89,00	1.368,32	500,00	0,00	500,00
3.11	ESQUADRIAS					0,00	0,00
3.11.1	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS					0,00	0,00
3.11.1.1	PM 90x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA, MACIÇA, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSIVE: DOBRADIÇAS EM AÇO INOX, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATETE, FECHADURA EXTERNA 55MM	UD	2,00	1.938,55	3.877,10	0,00	3.877,10
3.11.1.2	PM 90x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA, MACIÇA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSIVE: DOBRADIÇAS EM AÇO INOX, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATETE, FECHADURA EXTERNA 55MM	UD	11,00	11.465,76	125.533,40	0,00	125.533,40
3.11.1.4	PM 180x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA, MACIÇA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSIVE: DOBRADIÇAS EM AÇO INOX, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATETE, FECHADURA EXTERNA 55MM	UD	1,00	1.933,11	19.331,10	0,00	19.331,10
3.11.1.5	PACUFITICA - 90x210 - Porta de madeira Porta acústica - capacidade de redução sonora de 30 (dB), confeccionada em MDF com acabamento laminado, preenchida com isolantes acústicos de alta densidade, contendo fechadura Papaz cromada com cilindro 75mm, dobradiças de 4" reforçadas com anilhas, barra metálica telescópica em alumínio para vedação de som e sistema manual de abertura. Acompanha chaves em madeira maciça com acabamento laminado para paredes de alvenaria com espessura de 14 cm ou drywall sob medida, contendo vedações com borrachas compressíveis, além de garrinhos em ambas as faces - INSTALADA	UD	3,00	11.625,51	34.876,53	0,00	34.876,53
3.11.6	PM 90x210 - PNE - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA, MACIÇA, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSIVE: DOBRADIÇAS EM AÇO INOX, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATETE, FECHADURA EXTERNA 55MM	UD	1,00	1.042,34	10.423,40	0,00	10.423,40
3.11.7	BARRA HORIZONTAL DE AÇO INOX POLIDO aplicada na porta do banheiro PNE - uma em cada lado - 60 cm Referência Técnica: JAKWAL ou similar	UD	2,00	284,07	0,00	568,14	
3.11.8	Revestimento de portas de PNE - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO, E = 0,8 MM (0,30x0,40 m) APLICADO COM FITA DURA EM SUAS FACES EM SUAS LINHAS	m²	0,80	41,26	330,08	0,00	330,08
3.11.9	PAV - PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL TIPO VENEZIANA, 80X210X3, COMPLETA INCLUSIVE BATENTES E ALISAR, DOBRADIÇAS E FECHADURA (Pne "Papaz ou similar" - CONDIÇÃO MEMÓRIA DESCRITIVO	M2	1,89	2.303,73	4.554,05	0,00	4.554,05
3.11.10	JAV - PORTA EM ALUMÍNIO, PARTE INFERIOR VEZIANIA E SUPERIOR COM VIDRO, FECHADURA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL	M²	1,89	2.310,27	4.367,31	0,00	4.367,31
3.11.11	JA (180X80)CM - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FVIO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNICIONES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO LISO INCOLOR 6MM - COM MOLDEIRA EM PERFIL U ENRUECIDO - INSTALADO EM PLACA CIMENTICA	UD	21,00	44.300,32	930.306,72	0,00	930.306,72
3.11.12	JA (180X80)CM - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FVIO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNICIONES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO LISO INCOLOR 6MM - INSTALADO EM ALVENARIA	UD	4,00	2.672,16	10.688,64	0,00	10.688,64
3.11.13	JA (10,80X80)CM - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FVIO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNICIONES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO MINIBOREA 6MM - INSTALADA EM ALVENARIA	UD	1,00	976,55	9.765,50	0,00	9.765,50
3.11.14	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PORTA EXTERNA - ESTRUTURA EM ARCO - TUBULAR - ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL - TELHA EM POLICARBONATO ALVEOLAR TRANSLUCIDO - ACABAMENTO EM RUFLO METÁLICO	LN	1,00	1.726,27	17.262,70	0,00	17.262,70
3.11.15	PORTAS E PAINÉIS EM VIDRO TEMPERADO 10mm					0,00	0,00
3.11.13	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	ud	5,00	9.457,21	47.286,05	0,00	47.286,05
3.11.14	CAIXILHO FXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO	M2	16,94	5.240,30	88.666,60	0,00	88.666,60
3.11.15	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	16,94	5.205,62	88.110,00	0,00	88.110,00
3.12	PINTURAS					0,00	0,00
3.12.1	PINTURA EM PAREDES e FORROS INTERNOS					0,00	0,00
3.12.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demão	M2	1.074,00	14.269,16	14.269,16	0,00	14.269,16
3.12.2	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demão	M2	1.368,26	15.286,23	18.655,39	0,00	18.655,39
3.13	LINHAZ					0,00	0,00
3.13.1	LINHAZ FINAL DA OBRA	M2	744,76	1.965,62	14.620,00	0,00	14.620,00
4	FASE 02 - COCAPE/DREÇÃO DO FÓRUM TRABALHISTA					0,00	0,00
4.1	DEMOLIÇÕES					0,00	0,00
4.1.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 122017	M3	2,10	96,78	202,352,17	0,00	202,352,17
4.1.2	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 122017	M2	96,80	698,95	11.393,63	0,00	11.393,63
4.1.3	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 122017	M2	177,00	276,66	49.069,80	0,00	49.069,80
4.1.4	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF - 122017	M2	177,00	496,63	88.004,10	0,00	88.004,10
4.1.5	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO - INCLUSIVE RODAPÉS E COLA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	414,25	4.866,84	20.156,63	0,00	20.156,63
4.1.6	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m3	36,51	1.563,63	5.789,25	0,00	5.789,25
4.1.7	Capamba para entulho da construção civil - 45m³	UD	8,00	1.947,42	15.579,36	0,00	15.579,36
4.1.8	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO OU TORRE TUBULAR	UD	120,00	1.446,73	173.607,60	0,00	173.607,60
4.2	PIBOS					0,00	0,00
4.2.1	PRO CERÂMICO CLASSE A, PE I, dimensões 45X45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente Técnico: linha Cargo Plus, cor: white - assentado com argamassa AC18 corante e rejunte flexível.	M2	414,25	24.445,66	26.674,75	0,00	26.674,75
4.2.2	JUNTAS DE DILATAÇÃO PARA PIBOS CERÂMICOS - PAINOS DE 6x6cm - PREENCHIDAS COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	M2	414,25	2.229,09	24.445,66	0,00	24.445,66
4.3	RODAPÉS, SOLERAS E PEITORIS					0,00	0,00
4.3.1	Peitoris de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratado e areia sem penetrar traço	M	4,00	346,95	1.387,80	0,00	1.387,80
4.3.2	Rodapés em Politerezo - Referência Técnica: Santa Luzia Modema 478 15cm x 5cm x 2,40m (Barras) Branco, lizado sobre conforme orientação do fabricante	M	224,15	5.401,85	1.215,82	0,00	1.215,82
4.3.3	Solera de GRANITO natural cinza ardósia - na largura da parede externa, assentado com argamassa mista	M	2,40	115,58	275,56	0,00	275,56
4.4	ESTRUTURAS					0,00	0,00
4.4.1	FUNDAÇÕES/ESTRUTURAS - ESTRUTURA DE IS EM ALVENARIA - CADXA D'ÁGUA					0,00	0,00
4.4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M x H em 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	2,00	139,40	278,80	0,00	278,80
4.4.2	Estaca moldada "in loco", concreto controle tipo "C", fck=30 MPa, Ø 25 cm	m	12,00	881,67	10.580,00	0,00	10.580,00
4.4.3	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M3	10,60	560,88	5.947,28	0,00	5.947,28
4.4.6	CONCRETAGEM DE ELEMENTOS ESTRUTURAIS, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM ESFOLHAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PAINÉIS MENOR OU IGUAL A 0,25 MP - Lançamento, adensamento E ACABAMENTO. AF - 122015	M3	1,15	549,69	632,14	0,00	632,14
4.4.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 122015	KG	28,75	183,44	5.261,80	0,00	5.261,80
4.4.6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 122015	KG	71,30	353,52	25.305,16	0,00	25.305,16
4.4.7	LAVE PRE-MOLD BETA 16 P13,3KNM2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS TIJULOS ARMADU-RA NEGATIVA	M	3,60	375,90	1.353,24	0,00	1.353,24
4.5	ALVENARIA E REVESTIMENTOS					0,00	0,00
4.5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF - 062014	M2	16,00	2.116,74	33.867,84	0,00	33.867,84
4.5.2	VERGA MOLDADA EM LODO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VAO	M	1,00	47,67	476,70	0,00	476,70
4.5.3	PAREDE DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA. ESPESSURA FINAL 95 MM, PE-DIREITO MÁXIMO 8,15 M	M2	46,50	5.361,80	24.824,40	0,00	24.824,40
4.5.4	PAREDE DE GESSO ACARTONADO DUPLO INTERNA. espessura final 120 mm, pé-direito máximo 3,75 m	M2	60,00	8.455,89	50.735,34	0,00	50.735,34
4.5.5	PAREDE DE GESSO ACARTONADO VERDE PARA LOCAL UMIDO. espessura final 120 mm, pé-direito máximo 8,75 m	M2	88,00	11.274,52	98.815,78	0,00	98.815,78
4.6	IMPERMEABILIZAÇÃO e TRATAMENTOS					0,00	0,00
4.6.1	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDAÇÕES, BALDRAMES	M2	7,60	73,42	557,79	0,00	557,79
4.7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					0,00	0,00
4.7.1	ESGOTO SANITIZADO					0,00	0,00
4.7.1	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITIZADO. AF - 122014	M	25,00	1.114,00	27.850,00	0,00	27.850,00
4.7.2	CAIXA DE COBERTURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L) CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF - 052018	UD	1,00	439,76	4.397,60	0,00	4.397,60
4.7.3	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	3,00	619,43	1.858,29	0,00	1.858,29
4.7.4	Ponto de esgoto primário, com tubo de PVC branco e conexões, Ø 100 mm	ud	6,00	1.416,52	8.499,12	0,00	8.499,12



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ

OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  
ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310  
LOCAL: São José dos Pinhais - PR

1ª MEDIÇÃO  
26/03/2019

RESUMO  
26/03/2019

		TOTAL COMBIM	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.	UNID. EXEC.
5.5.11	Reinstalação de torneira de pressão cromada para pia de parede	4,63	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	4,63
5.5.12	Torneira de pressão cromada para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECA ou similar	120,33	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,00	120,33
5.5.13	Barra de apoio para lavatório de portadores de necessidades especiais - em inox escovado 54 cm x 40 cm (fo lavatório PNE)	352,38	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	352,38
5.5.14	Barra de apoio cromada para portadores de necessidades especiais - largura 80 cm - instalada com parafusos e buchas - (instalada junto às taças PNE)	363,27	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	363,27
5.6	REVESTIMENTOS	5.675,56	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		5.675,56
5.6.1	MASSA ÚNICA para acabamento de pilares - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 20mm - REGULADOR DO VÃO DA PORTA A INSTALAR	82,79	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	82,79
5.6.2	AZULEJO 30,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA SLIM NA COR BRANCO ACETINADO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - fixado com argamassa colante - inclusive rejunte branco flexível	4.556,64	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	100,75	4.556,64
5.6.3	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO FOSCO, PADRÃO IMBUIA - E = 0,8 MM (0,30MM) - aplicada com cola de cortado	1.036,23	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	67,40	1.036,23
5.7	ESQUADRIAS	21.220,45	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		21.220,45
	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS								
5.7.1	P.A.CUSTICA - 90x210 - Porta de madeira Porta acústica - capacidade de redução sonora de 30 dB(A), confeccionada em MDF com acabamento laminado, preenchida com isolantes acústicos de alta densidade, contendo fechadura Papaz cromada com cilindro 75mm, dobradiças de 4" reforçadas com anilhas, barra metálica telescópica em alumínio para vedação de ar e som - conforme memorial descritivo. Acompanha cavilão em madeira maciça com acabamento laminado para paredes de alvenaria com espessura de 14 cm ou drywall solo medido, contendo vedações com borrachas compressíveis, além de garruões em ambas as faces - INSTALADA	10.758,20	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	10.758,20
5.7.2	BARRA APÓDRETO EM AÇO INOX POLÍDO - aplicada na porta do banheiro PNE - uma em cada lado - 60 cm - Referência Técnica: JACKWAL ou similar	284,07	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	284,07
5.7.3	Revestimento de portas de PNE - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO FOSCO, E = 0,8 MM (0,30X0,40 mm)	37,14	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,72	37,14
	PORTAS DE MADEIRA - SOMENTE A FOLHA/LISAR/DOBRADIÇAS								
5.7.3	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA 90x210 - SUBSTITUIÇÃO TOTAL DA FAIXA DE PORTA DE MADEIRA ELIANE/REMOÇÃO DE DOBRADIÇAS DE AÇO INOX - REINSTALAR FECHADURA E CORTAR PÉ DO CAXILHO	4.213,07	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	7,00	4.213,07
	ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO								
5.7.7	JAV - PORTA EM ALUMÍNIO, PARTE INFERIOR VEZIANA E SUPERIOR COM VIDRO, FECHADURA	2.310,27	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,89	2.310,27
5.7.8	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PORTA EXTERNA - ESTRUTURA EM ARCO - TUBULAR - ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL - TELHA EM POLICARBONATO ALVEOLAR TRANSLUCÍDO - ACABAMENTO EM RUFO METÁLICO	1.726,27	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	1.726,27
	PORTAS E PAINÉIS EM VIDRO TEMPERADO - 10mm								
5.7.9	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 63X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	1.891,44	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	1.891,44
5.8	PINTURAS	8.198,54	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		8.198,54
	PINTURA EM PAREDES E FÓRROS INTERNOS								
5.8.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demão	398,58	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	30,00	398,58
5.8.2	PINTURA LATEX ACRÍLICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demão	7.391,41	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	661,80	7.391,41
	PINTURA EM PORTAS DE MADEIRA								
5.8.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, duas demão	408,55	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	23,94	408,55
5.9	LMPEZA	1.195,66	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		1.195,66
5.9.1	LMPEZA FINAL DA OBRA	483,03	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	483,03	483,03
6	FASE 04 - 5ª VAGA DO TRABALHO	61.951,25	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		61.951,25
6.1	DEMOLIÇÕES	4.433,47	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		4.433,47
6.1.1	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO - INCLUSIVE RODAPÉS E COLA, SEM REAPROVEITAMENTO	3.039,35	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	258,70	3.039,35
6.1.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO_AF_122017	80,46	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	8,00	80,46
6.1.3	REMOÇÃO DE METAS SANITÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO_AF_122017	29,36	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,00	29,36
6.1.4	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	554,01	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	12,94	554,01
6.1.5	Capamba para entulho de construção civil 4/5m³	730,28	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	730,28
6.2	PSOS	16.658,44	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		16.658,44
6.2.1	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 450x45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Caspê Plus, cinza, assado com argamassa ACB colorida e rejunte flexível	15.266,37	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	258,70	15.266,37
6.2.2	JUNTAS DE DILATAÇÃO PARA PISOS CERÂMICOS - PANOS DE 6x6cm - PREENCHIDAS COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	1.392,07	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	258,70	1.392,07
6.3	RODAPÉS, SOLEIRAS E PETIORS	4.983,50	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		4.983,50
6.3.1	Rodapé em Poluretano - Referência Técnica: Santa Luzia Moderna 478 15mm x 5cm x 2,40m (Barra) Branco, fixado sobre conforma orientação do fabricante	4.766,54	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	197,80	4.766,54
6.3.2	Soleira de GRANITO natural cinza andorinha - na largura da parede externa, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem penetrar traço 1:1:4	216,66	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,50	216,66
6.4	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	3.202,43	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		3.202,43
	LOUÇAS								
6.4.1	Reinstalação de Bacia de louça branca especial para PNE - completa	51,79	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	51,79
6.4.2	Reinstalação de bacia de louça branca com caixa acoplada - completa	177,50	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	177,50
6.4.3	Reinstalação de lavatório de louça branca com coluna - completo	586,99	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	586,99
6.4.4	Reinstalação de lavatório de louça branca com coluna suspensa - completo	195,66	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	195,66
	METAIS								
6.4.5	Reinstalação de Papelaria em metal cromado de parafusar	45,46	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,00	45,46
6.4.6	Reinstalação de saboneteira de plástico para sabonete líquido	88,15	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	5,00	88,15
6.4.7	Reinstalação de dispenser para papel toalha	88,15	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	5,00	88,15
6.4.8	Reinstalação de toalheiro tipo gancho em metal cromado de parafusar	88,15	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	5,00	88,15
6.4.9	Espelho cristal para sanitário, 60 mm com bisel de 1,5cm - fixado com 04 (quatro) bolões cromados nas bordas - (0,60m fixo) - instalado sobre a caixa lavatório (em)	981,47	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	2,40	981,47
6.4.10	Reinstalação de torneira de pressão cromada para lavatório	58,32	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,00	58,32
6.4.11	Reinstalação de torneira de pressão cromada para pia de parede	4,63	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	4,63
6.4.12	Reinstalação de torneira de pressão cromada para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECA ou similar	120,33	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	4,00	120,33
6.4.13	Barra de apoio para lavatório de portadores de necessidades especiais - em inox escovado 54 cm x 40 cm (fo lavatório PNE)	352,38	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	352,38
6.4.14	Barra de apoio cromada para portadores de necessidades especiais - largura 80 cm - instalada com parafusos e buchas - (instalada junto às taças PNE)	363,27	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	363,27
6.5	REVESTIMENTOS	5.341,74	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		5.341,74
6.5.1	AZULEJO 30,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA SLIM NA COR BRANCO ACETINADO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - fixado com argamassa colante - inclusive rejunte branco flexível	4.403,90	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	97,38	4.403,90
6.5.2	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO FOSCO, PADRÃO IMBUIA - E = 0,8 MM (0,30MM) - aplicada com cola de cortado	937,83	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	61,00	937,83
6.6	ESQUADRIAS	20.715,78	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		20.715,78
	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS								
6.6.1	P.A.CUSTICA - 90x210 - Porta de madeira Porta acústica - capacidade de redução sonora de 30 dB(A), confeccionada em MDF com acabamento laminado, preenchida com isolantes acústicos de alta densidade, contendo fechadura Papaz cromada com cilindro 75mm, dobradiças de 4" reforçadas com anilhas, barra metálica telescópica em alumínio para vedação de ar e som - conforme memorial descritivo. Acompanha cavilão em madeira maciça com acabamento laminado para paredes de alvenaria com espessura de 14 cm ou drywall solo medido, contendo vedações com borrachas compressíveis, além de garruões em ambas as faces - INSTALADA	10.758,20	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	3,00	10.758,20
6.6.2	BARRA APÓDRETO EM AÇO INOX POLÍDO - aplicada na porta do banheiro PNE - uma em cada lado - 60 cm - Referência Técnica: JACKWAL ou similar	284,07	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	284,07
6.6.3	Revestimento de portas de PNE - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO FOSCO, E = 0,8 MM (0,30X0,40 mm)	37,14	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,72	37,14
	PORTAS DE MADEIRA - SOMENTE A FOLHA/LISAR/DOBRADIÇAS								
6.6.4	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PINTADA DE FÁBRICA 90x210 - SUBSTITUIÇÃO TOTAL DA FAIXA DE PORTA DE MADEIRA ELIANE/REMOÇÃO DE DOBRADIÇAS DE AÇO INOX - REINSTALAR FECHADURA E CORTAR PÉ DO CAXILHO	6.018,67	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	10,00	6.018,67
	PORTAS E PAINÉIS EM VIDRO TEMPERADO - 10mm								
6.6.6	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 63X210CM, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	1.891,44	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	1.891,44
6.6.7	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PORTA EXTERNA - ESTRUTURA EM ARCO - TUBULAR - ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL - TELHA EM POLICARBONATO ALVEOLAR TRANSLUCÍDO - ACABAMENTO EM RUFO METÁLICO	1.726,27	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	1.726,27
6.7	PINTURAS	5.933,11	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		5.933,11
	PINTURA EM PAREDES E FÓRROS INTERNOS								
6.7.1	PINTURA LATEX ACRÍLICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demão	5.524,57	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	494,50	5.524,57
	PINTURA EM PORTAS DE MADEIRA								
6.7.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, duas demão	408,55	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	23,94	408,55
6.8	LMPEZA	682,78	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		682,78
6.8.1	LMPEZA FINAL DA OBRA	682,78	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	258,70	682,78
7	FASE 05 - 1ª VAGA DO TRABALHO	107.607,40	36.828,27	36.828,27	75,01%	75,01%	75,01%		107.607,40
7.1	DEMOLIÇÕES	7.854,47	5.891,76	5.891,76	75,01%	75,01%	75,01%		7.854,47
7.1.1	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO - INCLUSIVE RODAPÉS E COLA, SEM REAPROVEITAMENTO	4.151,94	353,40	4.151,94	100,00%	100,00%	100,00%	0,00	4.151,94
7.1.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO_AF_122017	80,46	8,00	80,46	100,00%	100,00%	100,00%	0,00	80,46
7.1.3	REMOÇÃO DE METAS SANITÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO_AF_122017	29,36	4,00	29,36	100,00%	100,00%	100,00%	0,00	29,36
7.1.4	REMOÇÃO DE ANELAS DE FORMA MANUAL - PANELA SER SUBSTITUÍDO - SALA MARGEM/TRANSD-SALA DE AUDIÊNCIAS	415,66	44,20	415,66	100,00%	100,00%	100,00%	0,00	415,66
7.1.5	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	758,81	8,00	342,81	45,27%	45,27%	45,27%	9,67	414,20
7.1.6	Capamba para entulho de construção civil 4/5m³	973,71	1,60	399,48	40,00%	40,00%	40,00%	2,40	584,23
7.1.7	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMO MODULAR FACHADEIRO DO TORRE TUBULAR	1.446,73	40,00	482,24	33,33%	33,33%	33,33%	80,00	964,48
7.2	PSOS	22.756,44	20.437,69	20.437,69	89,81%	89,81%	89,81%		22.756,44
7.2.1	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 450x45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Caspê Plus, cinza, assado com argamassa ACB colorida e rejunte flexível	20.854,79	346,33	20.437,69	98,00%	98,00%	98,00%	7,07	417,10
7.2.2	JUNTAS DE DILATAÇÃO PARA PISOS CERÂMICOS - PANOS DE 6x6cm - PREENCHIDAS COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	1.901,65	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	353,40	1.901,65
7.3	RODAPÉS, SOLEIRAS E PETIORS	5.974,83	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%		5.974,83
7.3.1	Petiões de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem penetrar traço 1:1:4 (largura 2 cm)	1.526,57	0,00	0,00					

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ				1ª MEDIÇÃO 26/03/2019		RESUMO 26/03/2019	
OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310 LOCAL: São José dos Pinhais - PR				TOTAL COMB.			
7.5.10	Reinstalação de torneira de pressão cromada para lavatório	ud	4,00	58,32			
7.5.11	Restauração de torneira de pressão cromada para pia de parede	ud	1,00	4,83			
7.5.12	Torneira de pressão cromada para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECA ou similar	ud	4,00	120,33			
7.5.13	Barra de apoio para lavatório de portadores de necessidades especiais - em inox escovado 54 cm x 40 cm (no lavatório PNE)	ud	1,00	352,38			
7.5.14	Barra de apoio cromada para portadores de necessidades especiais - largura 80 cm - instalada com parafusos e buchas. (instalação junto às tocas PNE)	ud	2,00	363,27			
7.6	REVESTIMENTOS			7.195,06			
7.6.1	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL COM LARGURA DE 15 CM, AF. 362017_P	M	20,00	254,43			
7.6.2	CHAPISCO aplicado tanto em pilares e vigas de concreto quanto em alvenarias, com colher de pedreiro - argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira	M2	16,80	53,16			
7.6.3	MASSA ÚNICA, para acabamento de pintura - argamassa traço 1:2,8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - esp. 1,0cm	M2	16,80	463,63			
7.6.4	AZULEJO 30,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA SLIM NA COR BRANCO ACETINADO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - Isado com argamassa colante - inclusive rejunte branco flexível	M2	123,93	5.604,88			
7.6.5	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO/PADRÃO IMBUIA - E = 0,8 MM (0,30M) - aplicado com rolo de cortado	M2	37,00	568,85			
7.7	ESQUADRIAS			49.002,69			
7.7.1	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS						
7.7.1	P ACÚSTICA - 90x210 - Porta de madeira Porta acústica - capacidade de redução sonora de 30 dB(A), confeccionada em MDF com acabamento laminado, preenchida com isolantes acústicos de alta densidade, contendo fechadura Pataca cromada com cilindro 75mm, abobeadas de 4" reforçadas com anilhas, barra metálica telescópica em alumínio para vedação da soleira - conforme memorial descritivo. Acompanha cavilho em madeira maciça com acabamento laminado para paredes de alvenaria com espessura de 14 cm ou drywall sob medida, contendo vedações com borrachas compressivas, além de guarnições em ambas as faces. - INSTALADA	UD	3,00	10.758,20			
7.7.2	BARRA APOIO RETO EM AÇO INOX POLIDO - aplicada na porta do banheiro PNE - uma em cada lado - 60 cm - Referência Técnica: JACKWAL ou similar	UD	2,00	284,07			
7.7.3	Revestimento de juntas de PNE - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO, E = 0,8 MM (0,30X0,40 m) APLICADO COM FITA DUPLA FACE EM DUAS LINHAS	m²	0,72	37,14			
7.7.4	PORTAS DE MADEIRA - SOMENTE A FOLHA/LIXAS/DOBRADIÇAS						
7.7.4	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PRONTA DE FABRICA 90x210 - SUBSTITUIÇÃO TOTAL DA FOLHA DE PORTA DE MADEIRA GUARNIÇÕES/DOBRADIÇAS DE AÇO INOX - REINSTALAR FECHADURA E CORTAR PEÇO DO CAXILHO	UD	9,00	5.416,80			
7.7.5	ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO						
7.7.5	JÁ 110x3,25mm - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FIXO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO LISO INCOLOR 6MM - conforme detalhamento em projeto	M2	32,50	21.711,33			
7.7.6	JÁ 13,60x3,25mm - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FIXO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO LISO INCOLOR 6MM - conforme detalhamento em projeto	M2	11,70	7.816,08			
7.7.7	REMOÇÃO/REINSTALAÇÃO DE JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO	M2	6,48	1.016,10			
7.7.8	PORTAS E PAINÉIS EM VIDRO TEMPERADO - 10mm						
7.7.8	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	ud	1,00	1.962,98			
7.8	PINTURAS			8.216,87			
7.8.1	PINTURA EM PAREDES e FORROS INTERIORS						
7.8.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demãos	M2	17,00	225,86			
7.8.2	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERIOSEXTERIORS, duas demãos	M2	678,88	7.584,26			
7.8.3	PINTURA EM PORTAS DE MADEIRA						
7.8.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, duas demãos	M2	23,94	408,55			
7.9	LIMPEZA			932,72			
7.9.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	353,40	932,72			
8	FASE 06 - 2ª VAZA DO TRABALHO			91.897,47			
8.1	DEMOLIÇÕES			6.213,47			
8.1.1	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO - INCLUSIVE RODAPÉS E COLA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	342,02	4.018,24			
8.1.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	UN	8,00	80,46			
8.1.3	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO DE PORTAS SANITÁRIAS, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	UN	4,00	29,36			
8.1.4	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FERROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	M2	6,00	9,38			
8.1.6	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	M2	18,40	132,72			
8.1.7	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	M2	6,00	64,19			
8.1.8	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m3	18,32	784,84			
8.1.9	Capacete para entulho da construção civi- 45ºº	UD	4,00	973,71			
8.1.10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO DO TORRE TUBULAR	UD	10,00	1.600,00			
8.2	PISOS			22.823,65			
8.2.1	PISO CERÂMICO CLASSE A, PEI V, dimensões 45X45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Cargo Plus, cor white - assentado com argamassa AC308 colorido e rejunte flexível.	M2	342,02	20.183,23			
8.2.2	JUNTAS DE LIGACÃO ENTRE PISOS CERÂMICOS - FRANCO DE 6x6cm - PREENCHIDAS COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	M2	342,02	1.840,42			
8.3	RODAPÉS, SOQUEIS E PERFILES			5.882,22			
8.3.1	Perfil de granito natural, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem penetrar traço 1:14 (largura de parede + 2 cm)	M	9,10	789,31			
8.3.2	Perfil em alumínio - Referência Técnica: Santa Lúcia Moderna 478 15mm x 5cm x 2,40m (Barra) branco, lizado sobre conformo orientação do fabricante	M	202,34	4.876,25			
8.3.3	Soleira de GRANITO natural cinza onix/linha - na largura de parede externa, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratada e areia sem penetrar traço 1:14	M	4,50	216,66			
8.4	ALVENARIAS E FECHAMENTOS			5.381,02			
8.4.1	PAREDE DE GESSO ACARTONADO VERDE PARA LOCAL UMIDO, - espessura lar 120 mm, pé-direito máximo: 3,25 m	M2	42,00	5.381,02			
8.5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			5.013,12			
8.5.1	LOUÇAS						
8.5.1	Bacia de louça COM CAIXA ACOPLADA branca especial para PNE - Referência: linha Conforto V. Plus ou similar - inclusive assento sanitário especial para PNE	ud	1,00	777,51			
8.5.2	Reinstalação de bacia de louça branca com caixa acoplada - completa	ud	4,00	236,66			
8.5.3	Reinstalação de lavatório de louça branca com coluna - completa	ud	4,00	782,66			
8.5.4	Lavatório de louça branca com coluna suspensa - PNE - Referência: linha V. Plus Deca ou similar - completa inclusive válvula de escoamento cromada, engate cromado flexível, parafusos de fixação cromados	ud	1,00	671,53			
8.5.5	REVESTIMENTOS			16.589,34			
8.5.5	FORRO DE GESSO ACARTONADO REMOVÍVEL - com película vinilica branca, aplicada em perfil metálico tipo "I" suspensos por penhascas ajustáveis (comprimento: 0,65 m / espessura: 9 mm / largura: 0,65 m - instalado, inclusive acabamento de juntas e acessórios	M2	7,40	711,06			
8.6.2	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL COM LARGURA DE 15 CM, AF. 362017_P	M	10,00	252,27			
8.6.3	AZULEJO 30,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA SLIM NA COR BRANCO ACETINADO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - Isado com argamassa colante - inclusive rejunte branco flexível	M2	196,49	8.886,49			
8.6.4	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO/PADRÃO IMBUIA - E = 0,8 MM (0,30M) - aplicado com rolo de cortado	M2	46,80	719,52			
8.7	ESQUADRIAS			25.395,86			
8.7.1	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS						
8.7.1	PM 70x210 - PORTA DE MADEIRA COMPLETADA LISA, 101 DE PORTIL DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-COLA LITE OU MÉDIA, PARACIMENTO, 70X120CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSIVE DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 062016	UD	1,00	807,33			
8.7.2	P ACÚSTICA - 90x210 - Porta de madeira Porta acústica - capacidade de redução sonora de 30 dB(A), confeccionada em MDF com acabamento laminado, preenchida com isolantes acústicos de alta densidade, contendo fechadura Pataca cromada com cilindro 75mm, abobeadas de 4" reforçadas com anilhas, barra metálica telescópica em alumínio para vedação da soleira - conforme memorial descritivo. Acompanha cavilho em madeira maciça com acabamento laminado para paredes de alvenaria com espessura de 14 cm ou drywall sob medida, contendo vedações com borrachas compressivas, além de guarnições em ambas as faces. - INSTALADA	UD	3,00	10.758,20			
8.7.3	BARRA APOIO RETO EM AÇO INOX POLIDO - aplicada na porta do banheiro PNE - uma em cada lado - 60 cm - Referência Técnica: JACKWAL ou similar	UD	2,00	284,07			
8.7.4	Revestimento de juntas de PNE - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO, E = 0,8 MM (0,30X0,40 m) APLICADO COM FITA DUPLA FACE EM DUAS LINHAS	m²	0,72	37,14			
8.7.5	PORTAS DE MADEIRA - SOMENTE A FOLHA/LIXAS/DOBRADIÇAS						
8.7.5	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA PRONTA DE FABRICA 90x210 - SUBSTITUIÇÃO TOTAL DA FOLHA DE PORTA DE MADEIRA GUARNIÇÕES/DOBRADIÇAS DE AÇO INOX - REINSTALAR FECHADURA E CORTAR PEÇO DO CAXILHO	UD	8,00	4.814,94			
8.7.6	ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO						
8.7.6	JÁ 15,20x3,25mm - JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL LINHA GOLD - TIPO MAXIM AR-FIXO, COM SISTEMA PROGRESSIVO DE ABERTURA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES, FECHADURAS, ACESSÓRIOS E VIDRO LISO INCOLOR 6MM - conforme detalhamento em projeto	M2	8,32	5.786,75			
8.7.7	REMOÇÃO/REINSTALAÇÃO DE JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO	M2	6,48	1.016,10			
8.7.8	PORTAS E PAINÉIS EM VIDRO TEMPERADO - 10mm						
8.7.8	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	ud	1,00	1.891,44			
8.8	PINTURAS			10.426,00			
8.8.1	PINTURA EM PAREDES e FORROS INTERIORS						
8.8.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demãos	M2	96,73	1.285,15			
8.8.2	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERIOSEXTERIORS, duas demãos	M2	781,62	8.732,30			
8.8.3	PINTURA EM PORTAS DE MADEIRA						
8.8.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, duas demãos	M2	23,94	408,55			
8.9	LIMPEZA			902,68			
8.9.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	342,02	902,68			
9	FASE 07 - ÁREA DE PÚBLICO SUPERIOR			26.508,43			
9.1	DEMOLIÇÕES			2.764,41			
9.1.1	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO - INCLUSIVE RODAPÉS E COLA, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	162,01	1.903,38			
9.1.2	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	UN	2,00	20,11			
9.1.3	REMOÇÃO DE METAS SANITÁRIAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 122017	UN	1,00	7,34			
9.1.4	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m3	8,00	346,99			
9.1.5	Capacete para entulho da construção civi- 45ºº	UD	2,00	486,69			
9.2	PISOS			10.432,29			

VALOR ANTES	VALOR ACUMULADO	VALOR ANTES	VALOR ACUMULADO	VALOR ANTES	VALOR ACUMULADO
0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	58,32
0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	4,83
0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	120,33
0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	352,38
0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	363,27
0,00	0,00	0,00	0,00		7.195,06
0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	504,53
0,00	0,00	0,00	0,00	16,80	53,16
0,00	0,00	0,00	0,00	16,80	463,63
0,00	0,00	0,00	0,00	123,93	5.604,88
0,00	0,00	0,00	0,00	37,00	568,85
0,00	0,00	0,00	0,00		49.002,69
0,00	0,00	0,00	0,00		10.758,20
0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	284,07
0,00	0,00	0,00	0,00	0,72	37,14
0,00	0,00	0,00	0,00	9,00	5.416,80
0,00	0,00	0,00	0,00	32,50	21.711,33
0,00	0,00	0,00	0,00	11,70	7.816,08
0,00	0,00	0,00	0,00	6,48	1.016,10
0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	1.962,98
0,00	0,00	0,00	0,00		8.216,87
0,00	0,00	0,00	0,00	17,00	225,86
0,00	0,00	0,00	0,00	678,88	7.584,26
0,00	0,00	0,00	0,00	23,94	408,55
0,00	0,00	0,00	0,00		932,72
0,00	0,00	0,00	0,00	353,40	932,72
28.440,77	28.440,77	30,98%	30,98%		63.368,70
5.106,60	5.106,60	82,19%	82,19%		1.106,86
342,02	4.018,24	100,00%	100,00%	0,00	0,00
8,00	80,46	100,00%	100,00%	0,00	0,00
4,00	29,36	100,00%	100,00%	0,00	0,00
6,00	9,38	100,00%	100,00%	0,00	0,00
18,40	132,72	100,00%	100,00%	0,00	0,00
6,00	64,19	100,00%	100,00%	0,00	0,00
8,00	342,58	43,65%	43,65%	10,33	442,27
1,60	389,48	40,00%	40,00%	2,40	584,23
3,33	401,19	33,33%	33,33%	6,67	807,37
19.779,57	19.779,57	89,81%	89,81%		2.244,96
335,18	19.779,57	98,00%	98,00%	6,84	403,66
0,00	0,00	0,00%	0,00%	342,02	1.840,42
0,00	0,00	0,00%	0,00%		5.882,22
0,00	0,00	0,00%	0,00%	9,10	789,31
0,00	0,00	0,00%	0,00%	202,34	4.876,25
0,00	0,00				

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ**

OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  
ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310  
LOCAL: São José dos Pinhais - PR

**1ª MEDIÇÃO**  
26/03/2019

**RESUMO**  
26/03/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
9.2.1	PRO CERÂMICO CLASSE A, PE IV, dimensões 45x45 cm - Referência: ELIANE ou equivalente técnico- linha Cargo Plus, cor amê - assentado com argamassa AC10 colorida e rejunte flexível.	M2	162,01	9.560,51	1.538,06
9.2.2	JUNTAS DE DILATAÇÃO PARA PISOS CERÂMICOS - PANGOS DE 6x6m - PREENCHIDAS COM SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE	M2	162,01	871,78	0,00
9.3	RODAPÉS, SOLEIRAS E PETORIS			1.710,81	0,00
9.3.1	Rodapé em Poluretano - Referência Técnica: Santa Luzia Moderna 478 15mm x 5cm x 2,40m (Barras) Branco, laçada sobre conforma orientação do fabricante	M	65,60	1.580,91	0,00
9.3.2	Soleira de GRANITO natural cinza andorinha - na largura da parede externa, assentado com argamassa mista de cimento, cal hidratado e areia sem penetrar traço 1:1:4	M	2,70	130,00	0,00
9.4	ALVENARIAS E FECHAMENTOS			896,84	0,00
9.4.1	PAREDE DE GESSO ACARTONADO VERDE PARA LOCAL ÚMIDO, espessura final 120 mm, pé-direito máximo 3,75 m	M2	7,00	896,84	0,00
9.5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			3.207,80	0,00
9.5.1	Fontos			236,09	0,00
9.5.2	Ponto de esgoto VENTILAÇÃO, com tubo de PVC branco e conexões, Ø 100 mm	ud	1,00	182,09	0,00
9.5.3	Bacia de louça branca COM CAIXA ACOPLADA especial para PNE - Referência: linha Conforto V. Plus ou similar - inclusive assento sanitário especial para PNE	ud	1,00	777,51	0,00
9.5.4	Lavatório de louça branca com coluna suspensa - PNE - Referência: linha V. Plus Deca ou similar - completa inclusive válvula de escoamento cromada, engate cromado flexível, parafusos de fixação cromados	ud	1,00	671,53	0,00
9.5.5	Papeleira em metal cromado de parafusar - Referência Técnica: linha Deca Flex 2020 ou similar, que apresente características visuais e materiais de fabricação idênticos - instalado junto a cada bacia sanitária nova	ud	1,00	55,62	0,00
9.5.6	Saboneteira de plástico para sabonete líquido - uma por sanitário	ud	1,00	62,33	0,00
9.5.7	Dispenser para papel toalha, linha standard - Forneimento e instalação - uma por sanitário e copa	ud	1,00	64,16	0,00
9.5.8	Toalheiro tipo gancho em metal cromado de parafusar - Referência Técnica: linha Deca Flex 2060 ou similar - instalado nos sanitários e nas copas	ud	1,00	46,93	0,00
9.5.9	Espelho cristal para sanitário, ø=5 mm com bisel de 1,5cm - fixado com 04 (quatro) botões cromados nas bordas - Ø=600 - instalado junto a cada lavatório novo	m²	0,60	245,37	0,00
9.5.10	Torneira de pressão cromada para lavatório com fechamento automático - Referência Técnica: Torneira Lavatório uso público mesa Pressmatic Alfa CR 4461-06 - Dooool ou similar - fechamento automático ou similar	ud	1,00	120,46	0,00
9.5.11	Torneira de pressão cromada para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECA ou similar	ud	1,00	30,08	0,00
9.5.12	Barra de apoio para lavatório de portadores de necessidades especiais - em inox escovado 54 cm x 40 cm (no lavatório PNE)	ud	1,00	352,38	0,00
9.5.13	Barra de apoio cromada para portadores de necessidades especiais - largura 80 cm - instalada com parafusos e buchas - (instaladas junto às bacias PNE)	ud	2,00	363,27	0,00
9.6	REVESTIMENTOS			2.752,46	0,00
9.6.1	AZULEJO 30,00 x 40,00 cm - Referência Técnica: ELIANE - LINHA FORMA SLIM NA COR BRANCO ACETINADO OU EQUIVALENTE TÉCNICO - fixado com argamassa colante - inclusive rejunte branco flexível.	M2	47,50	2.148,24	0,00
9.6.2	BATE MACA - CHAPA DE LAMINADO MELAMÍNICO, LISO POSCO/PARAD/IMBUIA - E = 0,8 MM (0,3038") aplicado com cola de contato	m²	39,30	604,21	0,00
9.7	ESQUADRIAS			1.186,91	0,00
9.7.1	PORTAS DE MADEIRA - COMPLETAS			865,70	0,00
9.7.1.1	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.2	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.3	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.4	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.5	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.6	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.7	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.8	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.9	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.10	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.11	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.12	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.13	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.14	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.15	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.16	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.17	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.18	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.19	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.20	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.21	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.22	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.23	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.24	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.25	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.26	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.27	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.28	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.29	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.30	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.31	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.32	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.33	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.34	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.35	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.36	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.37	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.38	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.39	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.40	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.41	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.42	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.43	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.44	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.45	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.46	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.47	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.48	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.49	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.50	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.51	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.52	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00
9.7.1.53	PM 186x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	1.566,93	0,00
9.7.1.54	PM 80x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	811,46	0,00
9.7.1.55	PM 99x210 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LÍVE O MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90x210 CM, ESPESSURA DE 3,0 CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UD	1,00	865,70	0,00

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ				1ª MEDIÇÃO 26/03/2019		RESUMO 26/03/2019	
OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310 LOCAL: São José dos Pinhais - PR				UNID.	QUANT.	VALOR UNID.	VALOR TOTAL
10.8.8	ESTRUTURA EM ALUMÍNIO PARA FRAÇÃO DE VÍDRO TEMPERADO E PLACAS ORIENTADAS	M2	136,00	42.070,87	0,00	0,00	42.070,87
10.8.9	VÍDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	M2	71,00	18.722,39	0,00	0,00	18.722,39
10.8.10	PLACA ORIENTADA LISA E = 6 MM, DE 1,20 X 5,00 M (SEM AMBANTO)	M2	50,00	5.950,47	0,00	0,00	5.950,47
10.9	PINTURAS			16.960,82	0,00	0,00	16.960,82
	<b>PINTURA EM PAREDES e FORÇOS INTERNOS</b>						
10.9.1	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demão	M2	230,00	3.055,78	0,00	0,00	3.055,78
10.9.2	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERIOSEXTERNOS, duas demão	M2	1.123,36	12.550,20	0,00	0,00	12.550,20
10.9.3	PINTURA EM PORTAS DE MADEIRA	M2	18,27	311,79	0,00	0,00	311,79
	<b>PINTURA EM ESTRUTURA METÁLICA</b>						
10.9.4	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MO) - CORRIMÃO E GUARDA CORPO DAS ESCADAS	M2	60,00	1.043,15	0,00	0,00	1.043,15
10.10	LIMPEZA			1.163,86	0,00	0,00	1.163,86
10.10.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	440,98	1.163,86	0,00	0,00	1.163,86
11	FASE 09 - CALÇADAS E JARDINS			170.386,61	2.776,70	2.776,70	167.609,91
11.1	JARDIM AOS FUNDOS - HALL 2ª VARA DO TRABALHO			44.985,28	0,00	0,00	44.985,28
	<b>MURO</b>						
11.1.1	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF - 1202017	m²	24,00	524,88	0,00	0,00	524,88
11.1.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	3,00	128,49	0,00	0,00	128,49
11.1.3	Capamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	1,00	243,43	0,00	0,00	243,43
11.1.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M <H <= 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto e infraestrutura	M3	3,00	209,17	0,00	0,00	209,17
11.1.5	ESTACA BROCA DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA	m	39,00	2.156,06	0,00	0,00	2.156,06
11.1.6	ESCALAÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO (1:2:8) - 5cm espessura -PREPARO MECÂNICO, INCLUSIVE ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico	M²	4,40	1.684,36	0,00	0,00	1.684,36
11.1.7	ARMADURA EM TELA SOLDADA Q-158 (AÇO CA-60 4,2mm C10 cm) - 2,25 kg/m²	KG	193,60	1.361,74	0,00	0,00	1.361,74
11.1.8	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	43,80	2.317,61	0,00	0,00	2.317,61
11.1.9	CONCRETAGEM DE ELEMENTOS ESTRUTURAIS, FCX = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PLARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF - 1202015	M3	1,50	716,98	0,00	0,00	716,98
11.1.10	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 1202015	KG	37,50	239,26	0,00	0,00	239,26
11.1.11	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF - 1202015	KG	93,00	711,33	0,00	0,00	711,33
11.1.12	ALVENARIA DE FLOREIRA DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 81X44X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÁO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONERA. AF - 052014	M2	18,00	1.394,76	0,00	0,00	1.394,76
11.1.13	CHAPISCO: 1cm em pilares e vigas de concreto quanto em alvenarias, com colchão de pedrinha - argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira	M2	36,00	113,92	0,00	0,00	113,92
11.1.14	MASSA ÚNICA, para recobrimento de pintura - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 2,0cm	M2	36,00	1.119,87	0,00	0,00	1.119,87
11.1.15	REJUNTADO SUPERIOR E EXECUÇÃO DE PINGADEIRA EM MUIROS - INCLUSIVE APLICAÇÃO DE RESINA PARA CONCRETO - com 15cm	M	10,00	115,95	0,00	0,00	115,95
11.1.16	INSTALAÇÃO DE VÍDRO TEMPERADO FIXO, DUAS FOLHAS, COM FERRAGEM CROMADA - VÍDRO TEMPERADO DE REAPROVEITAMENTO	CJ	5,00	1.899,37	0,00	0,00	1.899,37
11.1.17	PRY - PORTA DE ALUMÍNIO ANODADO NATURAL TIPO VENEZIANA, 80X210X3, COMPLETA INCLUSIVE BATENTES E ALISAR, DOBRADIÇAS E FECHADURA (Ref: Papaz ou similar) - CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	M2	1,89	1.659,57	0,00	0,00	1.659,57
11.1.18	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERIOSEXTERNOS, duas demão	M2	36,00	402,19	0,00	0,00	402,19
	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
11.1.19	PISO EM PEDRA BASALTO SERRADO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO - INCLUSIVE RODAPÉS H=20CM - NO MESMO MATERIAL	M2	54,00	6.759,33	0,00	0,00	6.759,33
11.1.20	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 20X20 CM - RETIFICADO AMBILADO EXTERNO - ASSENTE COM ARGAMASSA ACRÍ - INCLUSIVE RODAPÉS DO MESMO MATERIAL F=20CM	M2	28,00	2.524,77	0,00	0,00	2.524,77
11.1.20	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE - APLICADO EM PISO EM BASALTO	M2	54,00	937,45	0,00	0,00	937,45
	<b>FLOREIRAS E BANCOS</b>						
11.1.21	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (170X50CM)	UD	1,00	689,96	0,00	0,00	689,96
11.1.22	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (170X50CM)	UD	4,00	4.168,82	0,00	0,00	4.168,82
11.1.23	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (250X70) - H=70CM	UD	5,00	6.710,95	0,00	0,00	6.710,95
11.1.24	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (210X120) - H=90CM	UD	1,00	1.586,25	0,00	0,00	1.586,25
11.1.25	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (210X120) - H=90CM	UD	1,00	2.218,94	0,00	0,00	2.218,94
	<b>PLANTIO</b>						
11.1.26	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERVA VIVA. AF - 052018 - Lilo de Paz	UN	30,00	680,70	0,00	0,00	680,70
11.1.27	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF - 052018 - Palmeira Hates e/ou Arca	UN	12,00	492,90	0,00	0,00	492,90
11.1.28	TERRA VEGETAL A GRANUL	M³	6,00	1.216,26	0,00	0,00	1.216,26
11.2	JARDIM AOS FUNDOS - ACESSO A 3ª VARA DO TRABALHO			21.664,64	0,00	0,00	21.664,64
	<b>DEMOLIÇÕES</b>						
11.2.1	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF - 1202017	m²	74,00	1.618,38	0,00	0,00	1.618,38
11.2.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	7,40	316,94	0,00	0,00	316,94
11.2.3	Capamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	2,00	486,85	0,00	0,00	486,85
11.2.4	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
11.2.4	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO EM PÓ DE PEDRA, inclusive compactação - 8cm	m²	4,80	327,35	0,00	0,00	327,35
11.2.5	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ALTERNADO PARALELELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPa (NBR 9781), COLORADO	M2	60,00	3.749,03	0,00	0,00	3.749,03
11.2.6	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE - APLICADO EM PAVIMENTO CIMENTADO	M2	60,00	1.041,61	0,00	0,00	1.041,61
	<b>FLOREIRAS E BANCOS</b>						
11.2.7	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (170X50CM)	UD	4,00	3.289,60	0,00	0,00	3.289,60
11.2.8	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (250X70) - H=70CM	UD	4,00	6.710,95	0,00	0,00	6.710,95
11.2.9	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (210X120) - H=90CM	UD	1,00	1.586,25	0,00	0,00	1.586,25
	<b>PLANTIO</b>						
11.2.10	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERVA VIVA. AF - 052018 - Lilo de Paz	UN	30,00	680,70	0,00	0,00	680,70
11.2.11	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF - 052018 - Palmeira Hates e/ou Arca	UN	12,00	492,90	0,00	0,00	492,90
11.2.12	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF - 052018 - Jasmim Mangá/Ipê Rosa	UN	2,00	147,80	0,00	0,00	147,80
11.2.13	TERRA VEGETAL A GRANUL	M³	6,00	1.216,26	0,00	0,00	1.216,26
11.3	JARDIM ACESSO PRINCIPAL DO FÓRUM TRABALHISTA			65.459,86	0,00	0,00	65.459,86
	<b>DEMOLIÇÕES</b>						
11.3.1	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO/REVESTIDO COM PLACAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF - 1202017	m²	320,00	3.849,74	0,00	0,00	3.849,74
11.3.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	24,00	1.027,93	0,00	0,00	1.027,93
11.3.3	Capamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	4,00	973,71	0,00	0,00	973,71
11.3.4	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
11.3.4	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO EM PÓ DE PEDRA, inclusive compactação - 8cm	m²	14,64	998,42	0,00	0,00	998,42
11.3.5	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ALTERNADO PARALELELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPa (NBR 9781), COLORADO	M2	183,00	11.434,55	0,00	0,00	11.434,55
11.3.6	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL/ALERTA LADRILHO HIDRAULICO 25 x 25 cm, # 2 cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA	M2	5,00	592,30	0,00	0,00	592,30
11.3.7	PISO EM PEDRA BASALTO SERRADO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO	M2	60,00	7.510,37	0,00	0,00	7.510,37
11.3.8	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE - APLICADO EM PAVIMENTO CIMENTADO	M2	243,00	4.218,53	0,00	0,00	4.218,53
	<b>FLOREIRAS E BANCOS</b>						
11.3.9	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (170X50CM)	UD	4,00	2.723,00	0,00	0,00	2.723,00
11.3.10	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (170X50CM)	UD	4,00	3.289,60	0,00	0,00	3.289,60
11.3.11	EXECUÇÃO DE BANCOS EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (BANCO EM T)	UD	2,00	4.491,72	0,00	0,00	4.491,72
11.3.12	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (250X70) - H=70CM	UD	3,00	5.033,21	0,00	0,00	5.033,21
11.3.13	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (210X120) - H=90CM	UD	3,00	6.656,82	0,00	0,00	6.656,82
11.3.14	EXECUÇÃO DE FLOREIRA EM ALVENARIA/CONCRETO CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO - (T)- H=70CM	UD	2,00	4.017,11	0,00	0,00	4.017,11
	<b>PLANTIO</b>						
11.3.15	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERVA VIVA. AF - 052018 - Lilo de Paz/Alcaçuz	UN	70,00	1.588,30	0,00	0,00	1.588,30
11.3.16	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF - 052018 - Palmeira Hates e/ou Arca	UN	30,00	1.232,25	0,00	0,00	1.232,25
11.3.17	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA 2,00 M. AF - 052018	UN	2,00	486,98	0,00	0,00	486,98
11.3.18	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF - 052018 - GRAMA PRETA	M2	65,00	2.149,40	0,00	0,00	2.149,40
11.3.20	TERRA VEGETAL A GRANUL	M³	15,00	3.040,66	0,00	0,00	3.040,66
	<b>PONTO DE ÁGUA JUNTO À LIXEIRA</b>						
11.3.21	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM BANHEIRA DE ÁGUA, INCLUSIVE RÁGOS E CHUBUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF - 1202014	ud	1,00	115,19	0,00	0,00	115,19
11.3.22	Torneira de pressão standard para uso geral 3/4" - Referência Técnica: STANDARD 39 CR 1153 - DECCA ou similar	ud	1,00	30,08	0,00	0,00	30,08
11.4	PASSEIO PÚBLICO - TESTADA RUA DAS NAÇÕES UNIDAS			32.982,75	2.776,70	2.776,70	30.186,05
	<b>DEMOLIÇÕES</b>						
11.4.1	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO/REVESTIDO COM PLACAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF - 1202017	m²	107,60	1.293,57	86,40	1.039,40	253,87
11.4.2	DEMOLIÇÃO DE MEO FIO	M	84,20	1.133,27	0,00	0,00	1.133,27
11.4.4	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	15,00	642,46	0,00	0,00	642,46
11.4.5	Capamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	3,00	730,28	0,00	0,00	730,28
11.4.6	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
11.4.6	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	25,00	1.322,83	0,00	0,00	1.322,83
11.4.6	CONCRETAGEM DE ELEMENTOS ESTRUTURAIS, FCX = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PLARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF - 1202015	M3	1,80	860,38	0,00	0,00	860,38
11.4.7	BASE PARA PAVIMENTAÇÃO EM PÓ DE PEDRA, inclusive compactação - 8cm	m²	11,28	769,27	0,00	0,00	769,27
11.4.8	PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/ALTERNADO PARALELELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPa (NBR 9781), COLORADO	M2	141,00	8.810,23	0,00	0,00	8.810,23
11.4.9	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL/ALERTA LADRILHO HIDRAULICO 25 x 25 cm, # 2 cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA	M2	35,00	4.146,08	0,00	0,00	4.146,08

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ				1ª MEDIÇÃO 26/03/2019		RESUMO 26/03/2019	
OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310 LOCAL: São José dos Pinhais - PR							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNID.	VALOR TOTAL	VALOR UNID.	VALOR TOTAL
11.4.10	Rampa de acesso destinada à PNE, revestida com piso podotátil de alumínio hidráulico 25 x 25 cm, # 2mm, assentado com argamassa	UD	2,00	1.188,69	2,00	1.188,69	
11.4.11	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5/6) - 7 cm espessura - PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico - ACESSOS DE VEICULOS	M²	5,60	2.143,73	5,60	2.143,73	
11.4.12	ARMADAÇÃO EM TELA SOLDADA Q-138 (AÇO CA-60 4,2mm C10 cm) - 2,20 kg/m²	KG	176,00	1.237,84	176,00	1.237,84	
11.4.13	ASSENTAMENTO DE GUIA (B60-F10) SEM TRECÃO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X1320 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_062016, P	M	100,00	3.474,60	100,00	3.474,60	
41955	PINTURA ACRILICA DE FUNDOS DE DEMOLICAO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 3 CM DE LARGURA	M	140,00	1.617,89	140,00	1.617,89	
11.4.12	BATE RODA DE CONCRETO - 500X120X60MM - CAP 15TON - AMARELO - FIXADO COM COLA OU PARAFUSO	UD	42,00	3.991,83	42,00	3.991,83	
11.5	FAISSE PÚBLICO - TESTADA RUA JOAQUIM NABUDO		5.314,68		5.314,68		
<b>DEMOLICOES</b>							
11.5.1	DEMOLICAO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	18,00	511,97	18,00	511,97	
11.5.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	1,80	77,09	1,80	77,09	
11.5.3	Caçamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	3,00	730,28	3,00	730,28	
<b>PAVIMENTACAO</b>							
11.4.9	PRO PODOTATIL DIRECIONAL/ALERTA LADREIHO HIDRAULICO 25 x 25 cm, # 2 cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA	UD	1,00	2.132,27	1,00	2.132,27	
11.4.10	Rampa de acesso destinada à PNE, revestida com piso podotátil de alumínio hidráulico 25 x 25 cm, # 2mm, assentado com argamassa	UD	1,00	694,30	1,00	694,30	
11.4.11	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5/6) - 7 cm espessura - PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico - ACESSOS DE VEICULOS	M²	2,10	803,00	2,10	803,00	
11.4.12	ARMADAÇÃO EM TELA SOLDADA Q-138 (AÇO CA-60 4,2mm C10 cm) - 2,20 kg/m²	KG	66,00	464,23	66,00	464,23	
12	FASE 10 - EXTERNA - MUROS E GRADIS		223.106,98		223.106,98		
12.1	MURO LATERAL ESQUERDA		72.434,51		72.434,51		
<b>DEMOLICOES/REMOCOES</b>							
12.1.1	REMOÇÃO DE TELARLAMBRADO METALICO - INCLUSIVE ELEMENTOS EM CONCRETO AF_122017	m²	240,00	845,59	240,00	845,59	
12.1.2	DEMOLICAO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	55,00	1.202,85	55,00	1.202,85	
12.1.3	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	23,60	1.010,80	23,60	1.010,80	
12.1.4	Caçamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	5,00	1.217,14	5,00	1.217,14	
<b>FUNDACOES E ESTRUTURAS</b>							
12.1.5	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M <H <= 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	28,00	1.952,23	28,00	1.952,23	
12.1.6	ESTACA BRACA DE CONCRETO ARMADO, DIÁMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA	M	13,00	7.463,28	13,00	7.463,28	
12.1.7	LASTRO DE BRITA N° 2 - aplicada manualmente com moço de até 30kg - espessura 5cm	m²	1,64	127,14	1,64	127,14	
12.1.8	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5/6) - 10cm espessura - PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico	M²	3,27	1.251,78	3,27	1.251,78	
12.1.9	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	162,90	8.619,59	162,90	8.619,59	
12.1.10	CONCRETO USADO BOMBADO FCK=25MPa, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	M3	6,25	1.951,83	6,25	1.951,83	
12.1.11	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÁMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	154,00	982,57	154,00	982,57	
12.1.12	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÁMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	400,00	3.445,76	400,00	3.445,76	
<b>FECHAMENTO E REVESTIMENTOS</b>							
12.1.13	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 91X41X19CM (ESPESURA ROMA DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_062014	M2	236,00	18.286,86	236,00	18.286,86	
12.1.14	CHAPISCO aplicado tanto em pilares e vigas de concreto quanto em alvenarias, com colher de pedreiro - argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira	M2	545,00	1.724,68	545,00	1.724,68	
12.1.15	MASSA ÚNICA, para revestimento de pintura - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 20mm	M2	545,00	15.040,34	545,00	15.040,34	
12.1.16	REQUADRO SUPERIOR E EXECUÇÃO DE PINGADERA EM MUROS - INCLUSIVE APLICAÇÃO DE RESINA PARA CONCRETO - 2cm X 15cm	M	109,00	1.223,34	109,00	1.223,34	
<b>PINTURAS</b>							
12.1.17	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOSEXTERNOS, duas demão	M2	545,00	6.088,75	545,00	6.088,75	
12.1.18	MURO FUNDOS EXISTENTE - MANUTENÇÃO		10.927,29		10.927,29		
<b>DEMOLICOES/REMOCOES</b>							
12.2.1	REMOÇÃO DE GRADIL/CONCRETINA	m²	50,00	176,16	50,00	176,16	
12.2.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	20,00	856,61	20,00	856,61	
12.2.3	Caçamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	4,00	973,71	4,00	973,71	
<b>FUNDACOES E ESTRUTURAS</b>							
<b>FECHAMENTO E REVESTIMENTOS</b>							
12.2.4	MASSA ÚNICA, para revestimento de pintura - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 20mm	M2	128,00	3.532,41	128,00	3.532,41	
12.2.5	REQUADRO SUPERIOR E EXECUÇÃO DE PINGADERA EM MUROS - INCLUSIVE APLICAÇÃO DE RESINA PARA CONCRETO - 2cm X 15cm	M	60,00	673,40	60,00	673,40	
12.2.6	REINSTALAÇÃO DE GRADIL - INSTALADO SOBRE O MURO	M	60,00	584,23	60,00	584,23	
<b>PINTURAS</b>							
12.2.7	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOSEXTERNOS, duas demão	M2	183,00	2.044,48	183,00	2.044,48	
12.2.8	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMOIS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTI-CORROSIVO, UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSO)	M2	120,00	2.086,30	120,00	2.086,30	
12.3	MURO DELIMITANDO A ÁREA DE SERVIÇO		12.941,84		12.941,84		
<b>DEMOLICOES/REMOCOES</b>							
12.3.1	DEMOLICAO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	9,00	196,83	9,00	196,83	
<b>FUNDACOES E ESTRUTURAS</b>							
12.3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M <H <= 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	4,50	313,75	4,50	313,75	
12.3.3	ESTACA BRACA DE CONCRETO ARMADO, DIÁMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA	M	27,00	1.492,66	27,00	1.492,66	
12.3.4	LASTRO DE BRITA N° 2 - aplicada manualmente com moço de até 30kg - espessura 5cm	m²	0,23	17,44	0,23	17,44	
12.3.5	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5/6) - 10cm espessura - PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico	M²	0,45	172,26	0,45	172,26	
12.3.6	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	22,40	1.185,26	22,40	1.185,26	
12.3.7	CONCRETO USADO BOMBADO FCK=25MPa, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,05	327,91	1,05	327,91	
12.3.8	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÁMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	6,00	40,00	#DIV/0!	0,00	
12.3.9	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÁMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	84,00	642,49	84,00	642,49	
<b>FECHAMENTO E REVESTIMENTOS</b>							
12.3.10	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 91X41X19CM (ESPESURA ROMA DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_062014	M2	38,00	2.944,49	38,00	2.944,49	
12.3.11	CHAPISCO aplicado tanto em pilares e vigas de concreto quanto em alvenarias, com colher de pedreiro - argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira	M2	76,00	2.401,51	76,00	2.401,51	
12.3.12	MASSA ÚNICA, para revestimento de pintura - argamassa traço 1:2:8 - preparo manual - aplicada manualmente em paredes - espessura 20mm	M2	76,00	2.097,37	76,00	2.097,37	
12.3.13	REQUADRO SUPERIOR E EXECUÇÃO DE PINGADERA EM MUROS - INCLUSIVE APLICAÇÃO DE RESINA PARA CONCRETO - 2cm X 15cm	M	18,00	202,02	18,00	202,02	
12.3.14	PAV. PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO NATURAL TIPO VENEZIANA, 302X103X, COMPLETA INCLUSIVE BATES E ALISAR, DOBRADICAS E FECHADURA (Ref: Papaz ou similar) - CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO	M	1,89	1.659,57	1,89	1.659,57	
<b>PINTURAS</b>							
12.3.15	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOSEXTERNOS, duas demão	M2	76,00	849,07	76,00	849,07	
12.4	MURO ESTACIONAMENTO FUNDOS 3º VARA DO TRABALHO - EXISTENTE - MANUTENÇÃO		2.709,22		2.709,22		
<b>PINTURAS</b>							
12.4.1	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOSEXTERNOS, duas demão	M2	242,50	2.709,22	242,50	2.709,22	
12.5	MURO ENTRE O TERRENO VELHO E O NOVO - DEMOLICAO		13.345,38		13.345,38		
<b>DEMOLICOES/REMOCOES</b>							
12.5.1	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	19,00	875,61	19,00	875,61	
12.5.2	REMOÇÃO DE GRADIL/CONCRETINA	m²	80,00	281,86	80,00	281,86	
12.5.3	DEMOLICAO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	35,00	765,45	35,00	765,45	
12.5.4	DEMOLICAO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	M3	3,00	712,56	3,00	712,56	
12.5.5	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	26,00	1.113,59	26,00	1.113,59	
12.5.6	Caçamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	5,00	1.217,14	5,00	1.217,14	
<b>ADEQUACAO DAS INSTALACOES INCENCO - HIDRANTE DE PASSEIO E ENVELOPAMENTO DA TUBULACAO</b>							
12.5.6	Instalação de tubulação para alimentação de hidrantes em ferro galvanizado 2 1/2", ligando o hidrante de recarga ao hidrante interno.	M	35,00	2.999,02	35,00	2.999,02	
12.5.7	Hidrantes Recargas	UD	1,00	1.211,41	1,00	1.211,41	
12.5.8	LASTRO DE BRITA N° 2 - aplicada manualmente com moço de até 30kg - espessura 5cm - vaso da areia área de pintura de veículos	m²	8,75	678,34	8,75	678,34	
12.5.9	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	36,00	1.851,97	36,00	1.851,97	
12.5.10	CONCRETO GEM DE ELEMENTOS ESTRUTURAIS, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICACAO COM SECCAO MEDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_122017	M3	21,00	1.003,79	21,00	1.003,79	
12.5.11	REINSTALAÇÃO DE FISO INTERTRAVADO DE CONCRETO	m²	36,00	634,65	36,00	634,65	
12.6	GRADIL DELIMITACAO DO ESTACIONAMENTO INTERNO - NOVO - 45m		55.336,68		55.336,68		
<b>DEMOLICOES/REMOCOES</b>							
12.6.1	DEMOLICAO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_122017	m²	18,00	393,66	18,00	393,66	
12.6.2	TRANSPORTE HORIZONTAL GRANEL - ENTULHO	m³	12,69	543,52	12,69	543,52	
12.6.3	Caçamba para entulho da construção civil- 45m³	UD	3,00	730,28	3,00	730,28	
<b>FUNDACOES E ESTRUTURAS</b>							
12.6.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M <H <= 1 M - abastecimento de água, rede de esgoto - infraestrutura	M3	11,25	784,38	11,25	784,38	
12.6.5	ESTACA BRACA DE CONCRETO ARMADO, DIÁMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TRADO CONCHA	M	47,50	2.625,97	47,50	2.625,97	
12.6.6	LASTRO DE BRITA N° 2 - aplicada manualmente com moço de até 30kg - espessura 5cm	m²	0,68	52,33	0,68	52,33	
12.6.7	EXECUÇÃO DE LASTRO EM CONCRETO (12,5/6) - 10cm espessura - PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE - lançamento e acabamento final para receber revestimento cerâmico	M²	1,35	516,79	1,35	516,79	
12.6.8	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA ELEMENTOS ESTRUTURAIS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	M2	27,00	1.428,66	27,00	1.428,66	
12.6.9	CONCRETO USADO BOMBADO FCK=25MPa, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,22	379,43	1,22	379,43	
12.6.10	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÁMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
12.6.11	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÁMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_122015	KG	97,20	743,46	97,20	743,46	
<b>FECHAMENTO E REVESTIMENTOS</b>							





**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  
REFORMA FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ**

OBRA: ADEQUAÇÕES NO FÓRUM TRABALHISTA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  
 ENDEREÇO: R. das Nações Unidas, 1101 - Cidade Jardim, São José dos Pinhais - PR, 83035-310  
 LOCAL: São José dos Pinhais - PR

<b>1ª MEDIÇÃO</b> 26/03/2019	<b>RESUMO</b> 26/03/2019
---------------------------------	-----------------------------

14.7.3	Capacete para entulho de construção civil- 45mm	UD	20,00	TOTAL COM BDI	4.868,54	0,00	0,00	0,00%	0,00%	20,00	4.868,54
				<b>2.159.510,45</b>							

TOTAL COM BDI  
2.159.510,45

809.237,46

197.637,63

1.006.875,09

37,55%

2.681.562,25